
1

ANO: 05  N°: 1451
TERÇA-FEIRA

13 DE ABRIL DE 2021
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo
Junio Selem Pinto

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Marcelo de Souza Batista

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca

Secretaria Municipal de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Coordenadoria Especial de Habitação
Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca

Arnoldo Reilly Almeida Azevedo

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVOPODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcelo de Souza Batista

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Marcelo de Souza Batista

P O R T A R I A Nº 19.966/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde do servidor público ZANATO FREITAS 
LUIS, Telefonista, mat. n° 1239, no período de 1° de abril de 2021 a 30 de abril de 2021, 

lotado na Secretaria Municipal de Administração, com base no artigo 100, inciso I, da Lei 
Complementar n° 006/2019, conforme processo n° 2600/2020.

Gabinete da Prefeita, 09 de abril de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.965/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde da servidora pública VERÔNICA DE 
OLIVEIRA NASCIMENTO LOREGA, Professor B, mat. n° 1187, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, no período 1º de abril de 2021 a 30 de abril de 2021, com base no artigo 100, inciso 

I, da Lei Complementar n° 006/2019 e conforme processo n° 2013/2021.

Gabinete da Prefeita, 09 de abril de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



2 www.quissama.rj.gov.br |  13 DE ABRIL DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1451

P O R T A R I A Nº 19.964/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde do servidor público 
LUIZ CARLOS TAVARES DE ABREU, Auxiliar de Enfermagem, mat. n° 723, no 
período de 1º de abril de 2021 a 30 de abril de 2021, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde, com base no artigo 100, inciso I, da Lei Complementar n° 
006/2019 e conforme processo n° 9900/2020.

Gabinete da Prefeita, 09 de abril de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 19.967/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Prorrogar a Licença para Tratamento de Saúde da servidora pública 
MARIA FERREIRA DOS SANTOS, Auxiliar de Enfermagem, mat. n° 2998, no 
período de 1º de abril de 2021 a 30 de abril de 2021, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, com base no artigo 100, inciso I, da Lei Complementar n° 
006/2019, conforme processo n° 9469/2020.

Gabinete da Prefeita, 09 de abril de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 19.968/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Conceder Licença Maternidade à servidora pública FERNANDA 
PEREIRA PEROBA, Agente Comunitário de Saúde, mat. n° 5952, no período de 
04/04/2021 a 02/08/2021, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
artigo 109 da Lei Complementar nº 006/2019, de acordo com o processo n° 

3265/2021.

 Gabinete da Prefeita, 12 de abril de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CREDENCIAMENTO Nº 001/2020

PROCESSO Nº 12.906/2019
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Prefeitura Municipal de Quissamã, torna público para conhecimento 
de todos que o processo licitatório para credenciamento nº 001/2020 
Credenciamento para contratação de empresas fornecedoras de Exames 
complementares para procedimentos com finalidade Diagnóstica, Clínica e 
Cirúrgica, mediante Sistema de Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, 
Medicamentos e OPM do SUS – SIGTAP,   Visando a seleção para possível 
contratação, realizada no período de 16/07/2020 até 15/09/2020, até às 17:00 
horas, foi considerada DESERTA.

 
Quissamã (RJ), 12 de abril de 2021.

Joice Pereira
Presidente da Comissão Especial de Credenciamento

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CREDENCIAMENTO Nº 002/2020

PROCESSO Nº 12.907/2019
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Prefeitura Municipal de Quissamã, torna público para conhecimento 
de todos que o processo licitatório para credenciamento nº 002/2020 
Credenciamento para contratação de empresas fornecedoras de Exames 
complementares para procedimentos com finalidade Diagnóstica, Clínica e 
Cirúrgica, mediante Sistema de Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, 
Medicamentos e OPM do SUS – SIGTAP,   Visando a seleção para possível 
contratação,   Visando a seleção para possível contratação, realizada no 
período de 16/07/2020 até 16/09/2020, até às 17:00 horas, foi considerada 
DESERTA.

 
Quissamã (RJ), 12 de abril de 2021.

Joice Pereira
Presidente da Comissão Especial de Credenciamento

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2021

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Prefeitura Municipal de Quissamã torna público, para conhecimento dos 
interessados, que o Pregão Presencial para Registro de Preços nº 035/2021, 
referente à aquisição de materiais de consumo, referente à alimentação e 
cuidados dos equinos do Programa de Equoterapia, realizado através da 
Coordenação de Saúde Mental do município de Quissamã, realizado em 
12/04/2021, às 09:30 horas, foi considerado DESERTO, por ausência de 
interessados. 

Quissamã (RJ), 12 de abril de 2021.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro



3www.quissama.rj.gov.br |  13 DE ABRIL DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1451

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021

Processo nº 1459/2021

A Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente 
à Lei Federal 8.666/1993, Decreto Federal nº 7.892/2013, e na manifestação 
positiva através de parecer da Procuradoria Geral deste Município, resolve, 
Homologar Adesão à Ata de Registro de Preços na condição de “Carona” 
que consiste ao Registro de Preços para eventual contratação de empresa 

especializada em fornecimento de aparelho de ar condicionado com serviços 
de instalação destinados às Unidades Escolares, Órgãos da Secretaria 

Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Administração,   objeto da 
Ata de Registro de Preços nº 134/2020, referente ao Pregão Presencial SRP nº 
017/2020, Processo Administrativo nº 8560/2020, da Prefeitura Municipal de 
Quissamã, por intermédio da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, da 

Ata abaixo relacionada e respectiva empresa vencedora: 

a) ITA FRIO REFERIGERAÇÃO EIRELI, CNPJ nº 30.001.670/0001/93, Valor R$ 
27.864,00 (Vinte sete mil, oitocentos e sessenta e quatro reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondente.

Quissamã (RJ), 12 de abril de 2021.

Alexandre de Souza Santos
Secretário Municipal de Mobilidade urbana

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 033/2021
Processo nº 10.900/2020

	
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como 

objeto o Registro de Preços para aquisição de equipamentos permanentes 
e materiais de consumo para o Hospital Municipal Mariana Maria de Jesus – 

Quissamã-RJ, em favor da empresa:

- MASTER MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ: 
29.475.673/0001-80, no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 08 de abril de 2021.

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete



4
www.quissama.rj.gov.br
13 DE ABRIL DE 2021

ANO: 05  N°: 1451

VEREADORES DE QUISSAMÃ

Marcio Oliveira Pessanha
Presidente

Adeilson Lopes Carneiro
Vice-presidente

Leone Cordeiro da Conceição 
1°secretário

Cássio Marins Reis
2°secretário

Alexandra Moreira de Carvalho Gomes
Vereadora

Fábio Castro da Costa
Vereador

Simone Flores Soares de Oliveira Barros
Vereadora

Rildo Barcelos Sobrinho
Vereador

Ailson Belarmindo Barreto
Vereador

Janderson Barreto Chagas
Vereador

Jocemar de Souza Batista
Vereador


